
  

 

 

 

 

 今年は 13日という短い梅雨も終わり、毎日暑い日が続いています。運動場にある

ＷＢＧＴ計を見て、熱中症指数が高い場合には運動場での活動を中止しています。

また、今後暑すぎて水泳指導もできない場合が出てくるかもしれません。子どもた

ちの様子を見て、安全に学習できるように見守っていきたいと思います。 

 校舎の南側で、１年生のみんながアサガオを育てています。一つ一つの葉が大き

く、また緑色も濃くて、とても元気に育っています。つぼみはまだのようですが、

毎日の成長を楽しみにして、１年生の子たちがせっせとお世話をしています。この１学期中に、つ

るが伸び、つぼみができて、花を咲かせることと思います。「ぐんぐん背が伸びたよ」「つるがぐる

ぐるしている」など、毎日の子どもたちのうれしそうな歓声が、楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 お願い 

 ５月 27 日付「新型コロナウイルス感染症対策としてのマスクの着用について」でもお知らせし

ましたが、文部科学省、及び名古屋市教育委員会からの通知を受け、本校では次のような内容を子

どもたちに伝えています。 

  ・ 屋内では、原則マスクを着用する。屋外ではマスクを外してよい。 

  ・ 体育等の運動時、登下校時、休み時間に運動場で遊ぶ時は、マスクを外す。 

 上記の場合でも、健康上の理由でマスクの着用が必要であれば、担任までお知らせください。 

 様々な場面で、子どもたちにお声掛けいただく機会があると思います。どうぞ、ご理解とご協力

をお願いしま す。 

 

 

 学校だより 
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暑い日が続いています。 

水泳学習、頑張っています 

 ６月８日(水)から水泳学習が始まりました。２年間、学校での水泳学習がなかったため、子ど

もたちは久しぶりの水泳学習を楽しんでいます。 

 現在、一つの学級を３人の教員で指導しています。子どもたちの様子を見ていると、顔を水に

つけるのが苦手な子どもや泳ぎ方を忘れてしまった子どもが多くいます。最初は「無理だ」「い

やだ」と言っていた子どもも、「まずはあごまで水につけてみよう」「次は鼻まで水につけられ

るかな」と声を掛けると、なんとか頑張ってやってみようとする姿が見られました。そんな頑張

る友達の姿を見て、周りからも「頑張れ！」「あとちょっと！」と励ます声が聞こえてきます。

あきらめずに何度も挑戦する子にも、そんな友達を応援する子にも、どちらも感心させられてい

ます。 

通知表について 

 通知表は、昨年度と同様に、10月と３月の２回お渡しします。子どもたちへ渡すときには、そ

れまでに頑張ったことや今後頑張るとよい目標などを話していきます。10 月の際は、翌日の学

校生活から、すぐに生かせることになると考えています。保護者の皆様には、10月 17日(月)、

18日(火)、19日(水)、20日(木)に実施の個人懇談会でお子さんの様子をお伝えしていきます。

個人懇談会の案内は、９月に配付します。どうぞご予定ください。 

スポーツドリンクについて 

 水筒の中身についてですが、お茶以外にスポーツドリンクを持って来てよいこととします。熱

中症が心配されるため、お子さんと相談して持たせるようにしてください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※予定は変更する場合もあります。詳しくは、学年だよりや各担任にご確認ください。 

令和４年度８月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 月  

2 火  

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日  

8 月  

9 火  

10 水  

11 木 山の日 

12 金  

13 土  

14 日  

15 月 学校閉庁日 

16 火  

17 水  

18 木  

19 金  

20 土  

21 日  

22 月  

23 火  

24 水  

25 木 全校出校日 ※いつもどおりに分団登校 

26 金  

27 土 ５年中津川野外学習 

28 日  

29 月  

30 火  

31 水  

 

令和４年度７月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 金  

2 土  

3 日 区ＰＴＡバレーボール大会 

4 月 委員会活動 銀行〆切 

5 火  

6 水  

7 木 中津川野外学習説明会(15:00) 

8 金  

9 土  

10 日  

11 月 クラブ活動  

12 火  

13 水 ６年租税教室(2､3限)  

14 木 地区児童会(５限) 一斉下校・現地指導 PTAパトロール 

15 金  

16 土  

17 日  

18 月 海の日 

19 火 ５時間授業 給食終了 大掃除(5 限) 

20 水 終業式 一斉下校 

21 木 夏季休業日（～8/31 まで） 

22 金  

23 土  

24 日  

25 月  

26 火  

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日  

 


